
 
 
 
 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS  

 
DECRETO Nº 1.236, DE 25 DE ABRIL DE 2016. 

(Revogado pelo Decreto nº 1.620, de 21 de junho de 2018) 

                
Designa os membros do Conselho 
Municipal de     Assistência Social para o 
biênio 2016-2018, e adota outras 
providências.   

 
O PREFEITO DE PALMAS no uso de suas atribuições que lhe confere o 

art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei n° 1.380, de 
6 de setembro de 2005, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Ficam designados para compor o Conselho Municipal de 

Assistência Social (CMAS), para o biênio 2016-2018, os membros a seguir:  
 
I - representantes do Poder Executivo Municipal, por meio: 
 
a) da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: 
 
1. Marcela Novais Santos, titular; 
2. Elaine Aparecida Toricelli Cleto, suplente; 
 
b) da Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 

Humano: 
 

          1. Maysa Cabral dos Santos Luz, titular; 
          2. Eva Leandra Lima da Silva, suplente; 
 

c) da Secretaria Municipal da Educação: 
 

           1. Zilmene Santana Souza, titular; 
           2. Andreza Fábia Lima Mourão Querido, suplente; 
 
           d) da Secretaria Municipal da Saúde: 
 
           1. Paula Regina Galvão Barros, titular; 
           2. Veruska Azevedo Veras, suplente; 
 
           e) da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural: 
 



 
 
 
 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS  

 
            1. José Roberto Barbosa, titular; 
            2. Fernanda Dias da Silva, suplente; 
 
 
            f) da Fundação de Esporte e Lazer de Palmas: 
 
          1. Valmir Inácio Pires, titular; 
          2. Manoel Rodrigues Amarantes, suplente; 
 

 II - representantes da Sociedade Civil, por meio: 
 

a) da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE): 
 

           1. Alline Cardoso Saraiva, titular; 
           2. Márcia Regina Fidelis, suplente; 
 

b) do Conselho Regional de Psicologia (CRP), 23ª Região: 
 

           1. Fábio Magalhães Gonçalves, titular; 
           2. Fabiano Santos de Carvalho Feliciano, suplente; 
 

c)  Associação Semente do Verbo: 
 

           1. Bárbara Maria Veloso Oliveira Santo, titular; 
           2. Maria Izabel Bezerra Gomes, suplente; 
 

d) do Conselho Regional de Serviço Social (CRESS), 25ª Região: 
 

           1. Rosimeire dos Santos, titular; 
           2. Maria Helena Cariaga Silva; suplente; 
 

e) Casa de Recuperação e Reeducação (CRER): 
 

           1. Flaviane Cruz Cardoso Santos, titular; 
           2. Marilene Cardoso Brito; suplente; 

 
f) do Serviço Social do Comércio (SESC): 

 
           1. Erica Maria Bezerra Miranda, titular; 
           2. Ondina Lopes de Freitas, suplente. 

 



 
 
 
 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS  

 
Art. 2º A função de membro do CMAS não é remunerada, por ser de 

interesse público relevante. 
 
Art. 3º É revogado o Decreto nº 795, de 26 de junho de 2014, que 

designa os membros do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), biênio 
2014/2016. 
 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 12 de abril de 2016. 
           

Palmas, 25 de abril de 2016. 
 
 

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA 
Prefeito de Palmas 

 
 
 

Eliane Campos de Araújo Oliveira 
Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social 

Wanderson Ricardo Mendes 
Secretário Municipal de Governo e 

Relações Político-Sociais 
 Em substituição – Ato n° 497-DSG/2016  

 
 


